
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-790 del 19/02/2020

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta   Borgelli
Giancarlo  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena  -  Via
Loreto n. 149 e impianto in Comune di Cesena - Via dei
Rottamai  n.  101.  Modifica  non  sostanziale
dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con  DET-AMB-5200
del 22.12.2016 e s.m.i..

Proposta n. PDET-AMB-2020-817 del 19/02/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno diciannove FEBBRAIO 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta  BORGELLI GIANCARLO con sede legale in Comune di 
Cesena – Via Loreto n. 149 e impianto in Comune di  Cesena – Via dei  Rottamai n. 101.  Modifica non 
sostanziale dell’autorizzazione unica rilasciata con DET-AMB-5200 del 22.12.2016 e s.m.i..

LA DIRIGENTE

Viste:

• la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la  L.R.  n.  13/2015 con cui  la  Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il  riordino e l'esercizio delle 
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale dalle 
Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite di Arpae 
che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Premesso quanto segue:

• la  ditta BORGELLI  GIANCARLO, ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06, è  in  possesso  di 
autorizzazione unica rilasciata con DET-AMB-5200 del 22.12.2016 e s.m.i. per l’impianto di gestione 
rifiuti, sito in Comune di Cesena – Via dei Rottamai n. 101, comprensiva del permesso di costruire 
(allegato C);

• con documentazione  acquisita  al  PG n.  193405  del  17.12.2019  la  ditta  chiede la  modifica non 
sostanziale  dell’autorizzazione  rilasciata  con  DET-AMB-5200  del  22.12.2016  e  s.m.i.  relativa  ai 
seguenti aspetti:

1. Riduzione  dell’importo  della  garanzia  finanziaria  a  seguito  dell’ottenimento  della 
certificazione ISO 14001:2015;

2. Proroga al 04.12.2020 del termine per la comunicazione di fine lavori di cui al Permesso di 
costruire costituente l’allegato C) della DET-AMB-5200 del 22.12.2016.

• dalla documentazione presentata risulta che in data 11.11.2019 la ditta abbia precedentemente 
presentato al Comune di Cesena comunicazione di proroga di fine lavori del permesso di costruire 
suddetto ai sensi della L.R. 15/2013;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento, trasmessa alla ditta BORGELLI GIANCARLO  ai sensi degli 
artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. con nota PG n. 197828 del 24.12.2019;

Vista la nota PG n. 197837 del 24.12.2019, con cui la scrivente Arpae – SAC chiede al Comune di esprimere il  
proprio parere in merito alla proroga fino al 04.12.2020 del termine previsto per la fine lavori nonché di 
comunicare l’eventuale necessità di acquisire ulteriore documentazione rispetto a quanto presentato dalla 
ditta;

Vista la nota acquisita al PG n. 11438 del 24.01.2020, con cui il Comune di Cesena – Settore Governo del  
Territorio comunica quanto segue:

“Si comunica che la proroga del termine di fine lavori del Permesso di Costruire n.80 del 6/12/2016,  
accessivo all’Autorizzazione Unica art. 208 del D.Lgs. 152/2006, presentata in data 11/11/2019 con  
PGN. 131159 dalla ditta titolare del  permesso medesimo è conforme agli  artt.16 e 19 della  LR  

1



15/2013.

Si  ritiene  opportuno  informare  che  a  seguito  di  Vs.  comunicazione,  è  stata  emessa  Ordinanza  
PGN.96374 del  13/8/2019 per  la  rimozione del  materiale  ed  il  ripristino dei  luoghi  nell’area  di  
cantiere degli interventi edilizi di cui alla determina dirigenziale n.5200 del 22/12/2016.

In data 20/1/2020 è stato eseguito sopralluogo presso la sede dell’impianto al fine di verificare se la  
ditta ha ottemperato al ripristino dello stato dei luoghi. Al momento del sopralluogo non tutto il  
materiale depositato sull’area non pavimentata era stato rimosso.”

Dato atto che la Legge n. 1 del 24.01.2011, aggiunge all'art. 3 del D.L. 196/10 il seguente comma: “2-bis. A  
decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, è ridotto del 50%,  
per le imprese registrate ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del parlamento europeo e del Consiglio,  
del 25 novembre 2009 (Emas), e del 40%, per quelle in possesso della certificazione ambientale ai sensi della  
norma UNI EN ISO 140001, l'importo delle garanzie finanziarie di cui all'art. 208, comma 11, lettera g) del  
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni”;

Acquisito al PG n. 193405 del 17.12.2019 il certificato ISO 14001:2015 rilasciato in data 29.11.2019 da LL-C 
(certification) Czech Republic a.s., avente validità fino al 28.11.2022;

Vista la D.G.R. n. 1991 del 13.10.2003, prot. n. RIF/03/30123, che definisce le modalità di presentazione e di  
determinazione delle  garanzie  finanziarie  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  all’esercizio  delle  operazioni  di  
smaltimento/recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi;

Dato atto che la Legge n. 1 del 24.01.2011, aggiunge all'art. 3 del D.L. 196/10 il seguente comma:
“2-bis. A decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, è  
ridotto del 50%, per le imprese registrate ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del parlamento  
europeo e  del  Consiglio,  del  25  novembre  2009 (Emas),  e  del  40%, per  quelle  in  possesso  della  
certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 140001, l'importo delle garanzie finanziarie  
di cui all'art. 208, comma 11, lettera g) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive  
modificazioni”;

Dato atto che l’importo della garanzia finanziaria da prestare a favore di Arpae per l’esercizio dell’impianto,  
conformemente alla L. 1/11 sopraccitata, deve essere ridotto del 40% e, pertanto, è pari a: 262.000 € x 0,6 = 
€ 157.200,00;

Acquisito al PG n. 17800 del  04.02.2020, il  certificato del Casellario Giudiziale del titolare della ditta in 
oggetto;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere le richieste avanzate dalla ditta BORGELLI GIANCARLO;

Vista la D.G.R. n. 926 del 05.06.2019, che determina le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni di  
impianti di gestione rifiuti;

Viste:

• la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale. Conferimento 
degli incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle 
Specifiche Responsabilità al  personale  trasferito  dalla Citta Metropolitana  e  dalle  Province 
ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”; 

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale dell'Emilia-Romagna  n.1181  del  23  luglio  2018  di 

2



approvazione dell'assetto organizzativo generale di Arpae  di cui alla L.R. n.13/2015 che individua 
strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) 
a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di 
energia e gestione del demanio idrico;

• la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  con  la  quale  sono stati 
istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

• la Determina del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni EST n. 876/2019 con cui sono stati 
conferiti gli Incarichi di Funzione dall’1.11.2019 al 31.10.2022;

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19.11.2019;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  resa  dalla  responsabile  dell’Incarico  di  Funzione 
“Autorizzazioni Complesse ed Energia”, dr.ssa Tamara Mordenti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile dell’Incarico di Funzione “Autorizzazioni Complesse ed Energia (FC)”;

D E TE R M I N A

1. di  concedere   la  proroga  al  04.12.2020  del  termine  per  la  comunicazione  di  fine  lavori  di  cui  al 
Permesso di costruire costituente l’allegato C) della DET-AMB-5200 del 22.12.2016 rilasciata alla ditta 
BORGELLI GIANCARLO per l’impianto sito in Comune di Cesena – Via dei Rottamai n. 101;

2. di stabilire   che l’importo della garanzia finanziaria indicato alla prescrizione n. 12 della DET-AMB-5200 
del 22.12.2016, conformemente a quanto previsto dalla L. n. 1/11, è ridotto a 157.200,00 € a seguito 
dell’ottenimento della certificazione ISO 14001:2015 da parte della ditta BORGELLI GIANCARLO;

3. di stabilire   che deve essere  comunicata ad Arpae-SAC l’eventuale decadenza della  certificazione 
ambientale  del  sistema di  gestione dell’impianto in  oggetto alla  norma  EN ISO 14001:2015.  Tale 
comunicazione dovrà essere effettuata entro 30 giorni dall’avvenuta decadenza;

4. di precisare che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'autorizzazione 
rilasciata con DET-AMB-5200 del 22.12.2016 e s.m.i.  non espressamente modificate con il presente 
atto.  Il  presente provvedimento deve essere conservato unitamente agli  atti di autorizzazione  
vigenti ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di   dare atto   che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della L.R.  
44/95, di esercitare i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa vigente e  
delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

6. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,  
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

7. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  la  Dr.ssa  Tamara 
Mordenti attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90.

3



8. di fare salvi  :

◦ i diritti di terzi;

◦ eventuali modifiche alle normative vigenti;

◦ quanto previsto dalla normativa urbanistico-edilizia;

9. di  precisare   che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed 
entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

10. di     trasmettere   il  presente provvedimento alla  ditta  BORGELLI  GIANCARLO,  ad  Arpae –  Servizio 
Territoriale di Forlì-Cesena, al Comune e all'Azienda USL Romagna territorialmente competenti.

La Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena
*Dr.ssa Mariagrazia Cacciaguerra

*documento firmato digitalmente

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


